Artículo 3º, refutación 4:

“...*AD QUARTUM dicendum, quod aliquid dicitur proportionatum alicui **dupliciter.***

Uno modo quia inter ea attenditur proportio: sicut dicimus quatuor proportionari duobus, quia se habet in dupla proportione ad duo .”

“... A LO CUARTO debe decirse, que alguna cosa se dice proporcionada a otra *de dos modos.*

De un modo porque entre ellas se atiende la proporción: como decimos que cuatro es proporcional a dos, porque se encuentra en doble proporción respecto a dos...”

Sin embargo, algunas veces su pensamiento alcanza alturas notablemente sofisticadas: de tal manera, pasajes muy específicos de la

obra se encuentran dotados de una retórica conceptualmente ciceroniana; de hecho se podrían comparar con una ecuación de tercer grado u otra operación matemática superior.

En todos ellos cada paso es claro; empero, la dificultad radica en la multiplicación (casi potencialización) de los pasos matemáticos sencillos que es necesario llevar a cabo.

Ejemplo de lo anterior son los siguientes periodos oracionales:

Artículo 1º, refutación 3:

"...Intellectus autem noster totum Deum intelligere potest, sed non totaliter totum; quia necessarium est ut de ipso aut totum intelligatur, aut nihil, cum in eo non sit pars et totum: sed dico, non totaliter, quia non perfecte cognoscit ipsum, secundum quod ipse est in sui natura cognoscibilis; sicut ille qui hanc conclusionem: 'Diameter est asimeter costae' cognoscit probabiliter, ex hoc scilicet quod ab omnibus dicitur ita, non cognoscit eam totaliter, quia non pervenit ad perfectum modum cognitionis quo cognoscibilis est: quamvis cognoscat totam, nullam partem eius ignorans.. "

"...Mas nuestro intelecto puede entender a Dios completo. pero no totalmente su ser completo; porque es necesario que de él mismo se entienda o todo, o nada, puesto que en él no hay parte y todo; pero digo, no totalmente, porque no lo conoce perfectamente, según como él mismo es conocible en su propia naturaleza; como aquel que conoce por probabilidad la conclusión: "El diámetro es

él; según esto también conoce según que su naturaleza es sobre manera conocitiva; por lo cual Avicena dice, en el libro VIII de su *Metafísica* [capítulo VII hasta la mitad y capítulo VI] que él mismo es entendedor y aprensor de sí mismo por eso, porque su quiddidad despojada (quiero decir de la materia) es la cosa que él mismo es...”

Artículo 3º refutación 2:

“...AD SECUNDUM dicendum, quod Deus non cognoscit alia secundum quod in ipso sunt, si ly **secundum quod** referatur ad cognitionem ex parte cogniti, quia non cognoscit in rebus solum esse quod habent in ipso secundum quod sunt unum cum eo, sed etiam esse quod habent extra ipsum, secundum quod diversificantur ab eo; si autem ly **secundum quod** determinet cognitionem ex parte cognoscentis, sic verum est quod Deus non cognoscit res nisi secundum quod sunt in ipso; quia ex similitudine rei, quae est idem cum ipso existens .”